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[Freddy Madsen.] 
for eleverne i skolerne at vælge historie, geo- 
grafi og biologi, de må nøjes med et enkelt fag, 
og så må de altså leve med, at man kan have 
kundskaber på ét af disse tre vigtige områder, 
men ikke på de andre. Det er klart, at det er 
helt utilfredsstillende. Sådan kunne der nævnes 
mange eksempler. 

Disse problemer er baggrunden for vor hold- 
ning. Nu vil man altså i de private skoler fore- 
tage en vis stramning, som også betyder en vis 
form for nedskæring. Man vil stramme på nor- 
mer og standarder, siger man, og fremfor alt 
gælder det her ligesom i folkeskolen spørgsmå- 
let om klassekvotienter. Det er i hvert fald helt 
klart et spørgsmål om nedsættelse af lærerske- 
matimetallet. At man så kan påvise på den 
anden side, at der alligevel er tale om en min- 
dre udgift end den, der er i folkeskolen, det 
ændrer jo ikke det forhold, at man altså her vil 
indrette forholdene i de private skoler på 
samme linje, som man vil i folkeskolen. Det 
stiller naturligvis os, der ikke har medvirket til 
folkeskoleloven, i en vis form for dilemma. På 
den ene side må det ud fra de betragtninger, 
jeg gjorde gældende om betalingsskolen, være 
sådan, at der er en vis ligestilling, for at vi ikke 
risikerer, at der oprettes et antal nye betalings- 
skoler af den art, som jeg var inde på. På den 
anden side kan det jo ikke være meningen, at 
fordi der er skåret ned på det ene område, så 
skal vi også automatisk skære ned på det andet 
område. 

Det er ud fra hele denne problemstilling, vi 
vil være med til at se på det foreliggende lov- 
forslag. Det indeholder på forskellige punkter 
mange gode ting, og vi vil da også se på det 
med velvilje, men som sagt er vi ikke tilhæn- 
gere af, hverken på dette eller på andre områ- 
der, at lave nedskæringer. 

Jeg synes jo, det er et stift stykke, hvad man 
hører her fra nogle af ordførernes side. Når 
det drejer sig om at skære ned på folkeskolen, 
så er man overordentlig villig, men nu står 
man altså op og jamrer over, at nogenlunde de 
samme normer -  endda på et betydelig højere 
niveau -  skal indføres i de frie og private sko- 
ler. Der er ligesom ikke samklang i disse ting. 
Vi Ønsker ikke at optræde på den måde, men 
vil sagligt betragte tingene i udvalget. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg skal nøjes med at takke for en meget po- 

sitiv behandling af dette lovforslag og ikke her 

ved denne behandling gå i enkeltheder, men 
overlade det til udvalgsarbejdet. 

Jeg behøver kun gøre en enkelt bemærkning 
til en ordfører. Hr. Bertel Haarder sagde, at 
mottoet for loven kune være: når vi nu engang 
har disse skoler, må vi lære at leve med dem. 
Det er ikke rigtigt, hr. Bertel Haarder, vi lever 
med dem, vi er glade for dem, og vi giver dem 
gode kår, også med dette lovforslag. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til un- 

dervisningsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som vedta- 
get. (Ophold). Det er vedtaget. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 

Medlemmer af folketinget Knud Nielsen, 
Jvar NØrgaard, Orla MØller og Lars Emil Jo- 
hansen, der har orlov på grund af midlertidig 
udsendelse i offentligt hverv, har meddelt mig, 
at de fra og med den 18. december 1976 atter 
kan give møde i tinget. Stedfortrædernes, 
Dycke Hoffs, Hans Jørgen Jensens, Mette 
Groes' og Thue Christiansens, hverv som mid- 
lertidige medlemmer af folketinget ophører fra 
nævnte dato at regne. 

Medlem af folketinget Winnie Russell, der 
har orlov, har meddelt mig, at hun fra og med 
den 18. december 1976 atter kan give møde i 
tinget. Stedfortræderens, Preben Steen Niel- 
sens, hverv som midlertidigt medlem af folke- 
tinget ophører fra nævnte dato at regne. 

Medlem af folketinget Birte Weis, der har 
orlov på grund af sygdom, har meddelt mig, at 
hun fra og med den 18. december 1976 atter 
kan give møde i tinget. Stedfortræderens, Erik 
Worms, hverv som midlertidigt medlem af fol- 
ketinget ophører fra nævnte dato at regne. 

Der er foretaget ændringer i følgende ud- 
valg: 

Landbrugs- og fiskeriudv. (15/12 76): 
Udtræder: Dohrmann 
Ny stedf.: Ove Jensen 
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